Приложение 3

к  Постановлению главы сельского поселения Фрунзенское

муниципального района Большеглушицкий Самарской области

от «24»  февраля 2012 года № 10

Д О Г О В О Р

об участии гражданина
в должности  командира добровольного формирования

по охране общественного порядка, профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Фрунзенское
                                                                                                                                                                                    «___»_________20___г.
Администрация сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице главы поселения Пищулина Юрия Николаевича, действующего на основании Устава поселения, с одной стороны, межмуниципальный отдел МВД РФ «Большеглушицкий»  в лице начальника полковника полиции Черепанова О.М., действующего на основании Положения, утвержденного приказом ГУВД по Самарской области от «____»________________20___года, с другой стороны и гражданин_____________________________________________________________

                                               (ф.и.о., год рождения, место жительства, паспортные данные)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________, с третьей стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании  Положения об участии граждан в охране общественного порядка, профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области (далее - сельского поселения Фрунзенское), заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора.
1.1. Участие гражданина в должности командира добровольного формирования  по охране общественного порядка,  профилактике терроризма и экстремизма  на территории сельского поселения Фрунзенское.
2.Обязательства Сторон.
2.1. Обязательства Администрации:

2.1.1. Обеспечить  командиру Добровольного формирования необходимые условия для  организации деятельности  членов  добровольного формирования (ДНД, ДКЗ, ДСД) (далее – дружины)  в  охране общественного порядка, профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Фрунзенское.
2.1.2. Своевременно   осуществлять оплату деятельности  командира дружины.

2.1.3. Заключить договор добровольного страхования жизни и здоровья командира  дружины.

2.2. Обязательства МО  МВД РФ «Большеглушицкий»:

2.2.1.   Не   привлекать  командира дружины для участия в мероприятиях, заведомо предполагающих угрозу  его жизни и здоровья;
2.2.2. Не  разглашать сведения об участии командира дружины в обеспечении охраны общественного порядка, если это прямо не установлено федеральным законом или не является желанием гражданина;

2.2.3.  Регулярно информировать о криминогенной обстановке на   территории сельского поселения Фрунзенское и мероприятиях, проводимых сотрудниками милиции по обеспечению общественного порядка и борьбе с преступностью;

2.2.4. Организовать обучение командира дружины  основам правовых знаний, тактическим приемам охраны общественного порядка, проведения профилактической работы, медицинской подготовке и правилам оказания первой доврачебной помощи, действиям в экстремальной обстановке;

2.2.5. Проводить инструктаж добровольного формирования перед проведением мероприятий по профилактике правонарушений и в обеспечении правопорядка с записью в книге проведения инструктажей;

2.2.6. При необходимости предоставлять в пользование командиру   дружины  средства радиосвязи;

2.2.7. Проводить анализ результатов работы командира дружины;
2.2.8.  Согласовывать график учета выхода на дежурство членов дружины.
2.3. Обязательства   командира добровольного формирования (дружины):
2.3.1. осуществляет набор  кандидатов в члены дружины, организует непосредственную работу дружины;

2.3.2. осуществляет контроль за работой дружинников во время дежурства. По согласованию с начальником МО  МВД РФ «Большеглушицкий» устанавливает маршрут патрулирования, места выставления совместных постов (нарядов);
2.3.3. составляет совместно с начальником ОВД график дежурств и патрулирования дружинников;

2.3.4. проводит работу по сплочению и укреплению дружины, повышению внутренней дисциплины;

2.3.5. осуществляет личное взаимодействие с подразделениями  МО  МВД РФ «Большеглушицкий»  по вопросам деятельности дружины;

2.3.6. организует изучение  членами дружины законодательства РФ в области охраны общественного порядка, профилактике терроризма и экстремизма;

2.3.7. организует занятия по физической подготовке с  членами дружины;

2.3.8. в своей деятельности подотчетен главе  сельского Фрунзенское, ежегодно отчитывается перед членами дружины о работе возглавляемого им штаба, эффективности деятельности дружины по обеспечению правопорядка и предупреждению правонарушений;
2.3.9.  планирует работу дружины, инструктирует дружинников и контролирует их деятельность, ведет учет результатов работы дружины, вручает удостоверения члена дружины;
2.3.10. ходатайствует   о поощрении наиболее отличившихся дружинников.

2.3.11. представляет добровольное формирование во взаимоотношениях с органами местного самоуправления, правоохранительными и контролирующими органами, предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами;
 2.3.12. должен знать права и обязанности дружинника, изучать формы и методы предупреждения и пресечения правонарушений, постоянно совершенствовать свои правовые знания, повышать уровень специальной и физической подготовки.
3. Оплата деятельности  члена добровольного формирования.
3.1. Оплата деятельности командира добровольного формирования осуществляется Администрацией ежемесячно на основании представляемых   табелей учета работы членов добровольного формирования.

3.2. Оплата производится  ежемесячно в сумме __________________________ ________________________________________________________________рублей.
3.3. Финансовое обеспечение исполнения настоящего Договора осуществляется за счет средств, выделяемых на реализацию создания условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка.

4. Прочие условия.
4.1. Командир  добровольного формирования (дружины) не имеет права:

4.1.1. осуществлять деятельность, отнесенную законодательством к исключительной компетенции правоохранительных органов;
4.1.2. выдавать себя за сотрудников правоохранительных органов;
4.1.3. создавать препятствия служебной деятельности правоохранительных органов;
4.1.4. использовать права, предоставленные им настоящим Положением, в корыстных целях;
4.1.5.  допускать необоснованное ограничение прав и свобод граждан;
4.1.6. совершать действия, имеющие целью унижение чести и достоинства человека и гражданина.
4.2.  Настоящий Договор заключен сроком на один год. Если за один месяц до истечения срока действия Договора ни одна из Сторон не потребует его прекращения, Договор считается продленным на прежних условиях и на тот же срок.
4.3. Расторжение настоящего Договора может быть произведено по согласованию Сторон с обязательным уведомлением не менее чем за 30 дней до момента расторжения.
4.4. Расторжение настоящего Договора может быть осуществлено по инициативе Администрации и МО МВД РФ «Большеглушицкий» в одностороннем порядке в случае наступления обстоятельств, указанных в п. 4.8.   Положения об участии граждан  в охране общественного порядка, профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского поселения  Фрунзенское.
4.5. Настоящий Договор подлежит расторжению без согласования Сторон при наступлении обстоятельств, указанных в п. 4.9. Положения  об участии граждан в охране общественного порядка, профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Фрунзенское.
4.6. Настоящий Договор подписан в 3-х (трех) экземплярах, все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу и хранятся по одному у каждой Стороны.

5. Реквизиты сторон:
	Глава сельского поселения

Фрунзенское

муниципального района Большеглушицкий

Самарской области

_______________Ю.Н.Пищулин
«____»____________20___ г.

М.П.
	Начальник  межмуниципального отдела МВД РФ

«Большеглушицкий»

полковник полиции

 ____________ О.М. Черепанов
«____»___________20___ г.

М.П.

	Гражданин ______________________
_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

       _______________/___________/
«____»____________20___ г.

PAGE
1